
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE RCG N° 600/2025 DEL 07/03/2025

N° DetSet 79/2025 del 25/02/2025

Dirigente / Incaricato P.O.: PASQUALE FORNARO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: SALVATORE SCARPATI

OGGETTO: SERVIZIO DI STENOTIPIA, REGISTRAZIONE AUDIO E 
TRASCRIZIONE INTEGRALE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE DEL 
COMUNE DI ERCOLANO - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 318/PA DEL 17 GIUGNO 
2024.

CIG: 9105306037

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile PASQUALE FORNARO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 600/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00870-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 10/03/2025 al 25/03/2025

L'incaricato della pubblicazione
MICHELA DI SALVATORE



2RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  904/2022  del  31/03/2022  è stata

aggiudicata definitivamente, alla società ALCANTARA s.r.l. -in persona del

legale rappresentante p.t., con sede legale in C/DA FILANGERI SNC - MESSINA

(ME) C.F./P.IVA 03359340837-, la  gara  del  servizio  di  registrazione  audio  e

trascrizione integrale delle sedute del consiglio comunale di Ercolano e servizio

di trasmissione streaming delle stesse, della durata di anni 3 CIG 9105306037;

• è stato perfezionato il contratto di servizio, secondo le modalità previste

dalla piattaforma del MEPA di Consip, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.

Lgs. n. 50/2016;

Visto che in data 17.06/2024, al prot. n.0038015/2024 è pervenuta la fattura

emessa dalla società ALCANTARA SRL n. progressivo 318/PA, inerente al servizio

di cui in premessa, di importo totale imponibile pari ad €.672,00 oltre IVA al

22%, pari ad €. 147,84, per un totale complessivo di €.819,84;

Rilevato che la fattura indicata prevede l’applicazione dello split payment IVA,

che  è  stato  introdotto dalla Legge 190/2014 (Stabilità 2015) che prevede

l’applicazione della “scissione dei pagamenti o pagamenti divisi”  per  cui  il

privato  incassa  l’importo  della  fattura  al  netto  dell’IVA,  che  è  versata

direttamente dall’Ente all’Erario.;

Dato atto che  in  data  17/06/2024 al  prot.  n.0038014/2024 è pervenuto lo

storno  totale  della  fattura  n.250/PA  del  11/08/2022,  NON  LIQUIDATA,  ma

risultante accettata per decorrenza dei termini il 02/09/2022, assegnata come

amministrazione destinataria  al  codice  L8SOPL (Polizia  Municipale-  I  Settore)

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

invece  che  all’amministrazione  destinataria  di  competenza  alla  liquidazione-

K5ARZ0 (II Settore);

Dato  atto  che a  seguito  dello  storno  della  fattura  di  cui  al  capoverso

precedente,  in  data  17/06/2024  al  numero  di  prot.  n.0038015/2024,  è

pervenuta  la  fattura  emessa  dalla  società  ALCANTARA  SRL  n.  progressivo

318/PA, inerente al servizio di registrazione audio e trascrizione integrale delle

sedute del Consiglio Comunale di Ercolano e servizio di trasmissione streaming

delle stesse, di importo totale imponibile pari ad €.672,00 oltre IVA al 22%, pari

ad €. 147,84, per un totale complessivo di €.819,84;

Evidenziato che è necessario procedere, per non lasciare fatture non pagate,

alla liquidazione di quanto richiesto da ALCANTARA S.R.L. con fattura n. 318/PA

del 17.06.2024;

vista  l’autocertificazione  della  ditta  ALCANTARA  del  20.02.2025  -  (prot.  n.

0012846/2025)  dalla  quale  RISULTA  UN  CREDITO  RELATIVO  ALLA  FATTURA

318/PA DEL 20.06.2024 DI €. 819,84 IVA INCLUSA;

Dato  atto  che  è  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,

relativo alla regolarità nei versamenti contributivi ed assicurativi della società

ALCANTARA SRL in persona del legale rappresentante p.t., con sede legale in

C/DA  FILANGERI  SNC  -  MESSINA  (ME)  C.F./P.IVA  03359340837, Numero

Protocollo INAIL 43474932, con scadenza della validità al 11.03.2025;

Visti:

- il decreto legislativo n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;

- il decreto legislativo n. 165/2001 e successive integrazioni e

modificazioni; - lo statuto dell'Ente; - l’ordinamento degli uffici e dei

servizi dell’Ente;

- il C.C.N.L. vigente - la documentazione citata in premessa;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

-vista la nota prot. 0002531/2025 del 13.1.25 di delega alle funzioni dirigenziali

all'Avv. Fornaro

DETERMINA

1. di  liquidare in  favore  della  società  Alcantara  SRL  C.F./P.IVA

03359340837,  con  la  modalità  di pagamento  con  bonifico  -  IBAN

omissis,  la  fattura  n.  318/PA  pervenuta  in  data  17/06/2024  al  prot.

n.0038015/2024 inerente al servizio di registrazione audio e trascrizione

integrale delle sedute del consiglio comunale di Ercolano e servizio di

trasmissione streaming delle stesse, di importo totale pari ad €.672,00;

2. di liquidare all’Erario a titolo di IVA al 22% la somma complessiva di €.

147,84, per il tramite dell’ufficio di ragioneria;

3. di dare atto che la spesa derivante da quanto qui disposto è già

impegnata al cap. 118/09 del bilancio;

4. di attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di

interesse come dettagliate nel vigente Codice di  Comportamento dei

dipendenti  di  questo  Ente  in  capo  al  dipendente  che  ha  istruito  il

procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente

atto finale;

5. di  attestare che tutto quanto dichiarato nel  presente atto risponde a

verità, che l’istruttoria è correttamente compiuta e i documenti citati

sono detenuti dall’ufficio; che l’atto, per quanto noto, non ha come

destinatari parenti o affini di amministratori e dipendenti dell’ente, l’atto

è stato redatto seguendo l’ordine cronologico e che non è stata possibile

adottare la rotazione del R.P. per l’istruttoria per carenza d’organico;

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000,

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa relativa al

presente provvedimento;

L’istruttore amministrativo Il Dirigente pro tempore

Salvatore Scarpati              avv. Pasquale Fornaro

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



6RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

FATTURA ELETTRONICA

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT06628860964●

Progressivo di invio: 1159506203●

Formato Trasmissione: FPA12●

Codice Amministrazione destinataria: K5ARZ0●

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03359340837●

Codice fiscale: 03359340837●

Denominazione: ALCANTARA SRL●

Regime fiscale: RF01 (ordinario)●

Dati della sede

Indirizzo: C.DA FILANGERI●

Numero civico: SN●

CAP: 98125●

Comune: MESSINA●

Provincia: ME●

Nazione: IT●

Dati di iscrizione nel registro delle imprese

Provincia Ufficio Registro Imprese: ME●

Numero di iscrizione: 231516●

Capitale sociale: 50000.00●

Numero soci: SM (più soci)●

Stato di liquidazione: LN (non in liquidazione)●

Recapiti

Telefono: 0907387007●

E-mail: INFO@ALCANTARASRL.COM●

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 80017980634●

Denominazione: COMUNE DI ERCOLANO●

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



7RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

Dati della sede

Indirizzo: CORSO RESINA●

Numero civico: 39●

CAP: 80056●

Comune: NAPOLI●

Provincia: NA●

Nazione: IT●

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT06628860964●

Codice Fiscale: 06628860964●

Denominazione: PA DIGITALE S.P.A.●

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)●

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD04 (nota di credito)●

Valuta importi: EUR●

Data documento: 2024-06-20 (20 Giugno 2024)●

Numero documento: 317/PA●

Importo totale documento: 819.84●

Causale: STORNO TOTALE FT 250/PA DEL 11/08/2020●

Dati relativi al trasporto

Altri dati

Causale trasporto: Vendita●

Tipologia di resa: FOB (codifica secondo standard ICC)●

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Codifica articoloTipo: CODICEARTICOLOValore: 11●

Descrizione bene/servizio: STORNO TOTALE FT 250/PA DEL 11/08/2022●

Quantità: 1.00●

Unità di misura: Pz●

Valore unitario: 672.00●

Valore totale: 672.00●

IVA (%): 22.00●

Nr. linea: 2

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



8RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

Descrizione bene/servizio: Scissione dei pagamenti●

Valore unitario: 0.00●

Valore totale: 0.00●

IVA (%): 22.00●

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00●

Totale imponibile/importo: 672.00●

Totale imposta: 147.84●

Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)●

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)●

Dettaglio pagamento●

Modalità: MP05 (bonifico)●

Decorrenza termini di pagamento: 2024-06-20 (20 Giugno 2024)●

Termini di pagamento (in giorni): 30●

Data scadenza pagamento: 2024-07-20 (20 Luglio 2024)●

Importo: 672.00●

Istituto finanziario: UNICREDIT SPA●

Codice IBAN: IT03R0200816530000103716300●

Codice ABI: 02008●

Codice CAB: 16530●

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



9RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

FATTURA ELETTRONICA

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT06628860964●

Progressivo di invio: 8549487052●

Formato Trasmissione: FPA12●

Codice Amministrazione destinataria: K5ARZ0●

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT03359340837●

Codice fiscale: 03359340837●

Denominazione: ALCANTARA SRL●

Regime fiscale: RF01 (ordinario)●

Dati della sede

Indirizzo: C.DA FILANGERI●

Numero civico: SN●

CAP: 98125●

Comune: MESSINA●

Provincia: ME●

Nazione: IT●

Dati di iscrizione nel registro delle imprese

Provincia Ufficio Registro Imprese: ME●

Numero di iscrizione: 231516●

Capitale sociale: 50000.00●

Numero soci: SM (più soci)●

Stato di liquidazione: LN (non in liquidazione)●

Recapiti

Telefono: 0907387007●

E-mail: INFO@ALCANTARASRL.COM●

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 80017980634●

Denominazione: COMUNE DI ERCOLANO●

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



10RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

Dati della sede

Indirizzo: CORSO RESINA●

Numero civico: 39●

CAP: 80056●

Comune: NAPOLI●

Provincia: NA●

Nazione: IT●

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT06628860964●

Codice Fiscale: 06628860964●

Denominazione: PA DIGITALE S.P.A.●

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)●

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)●

Valuta importi: EUR●

Data documento: 2024-06-20 (20 Giugno 2024)●

Numero documento: 318/PA●

Importo totale documento: 819.84●

Causale: SERVIZIO STREAMING SEDUTE CONSIGLIO COMUNALE●

Dati dell'ordine di acquisto

Numero linea di fattura a cui si riferisce: 1●

Identificativo ordine di acquisto: RDO 2951537●

Codice Identificativo Gara (CIG): 9105306037●

Numero linea di fattura a cui si riferisce: 2●

Identificativo ordine di acquisto: RDO 2951537●

Codice Identificativo Gara (CIG): 9105306037●

Numero linea di fattura a cui si riferisce: 3●

Identificativo ordine di acquisto: RDO 2951537●

Codice Identificativo Gara (CIG): 9105306037●

Numero linea di fattura a cui si riferisce: 4●

Identificativo ordine di acquisto: RDO 2951537●

Codice Identificativo Gara (CIG): 9105306037●

Numero linea di fattura a cui si riferisce: 5●

Identificativo ordine di acquisto: RDO 2951537●

Codice Identificativo Gara (CIG): 9105306037●

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



11RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

Numero linea di fattura a cui si riferisce: 6●

Identificativo ordine di acquisto: RDO 2951537●

Codice Identificativo Gara (CIG): 9105306037●

Dati relativi al trasporto

Altri dati

Causale trasporto: Vendita●

Tipologia di resa: FOB (codifica secondo standard ICC)●

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: CIG:9105306037●

Valore unitario: 0.00●

Valore totale: 0.00●

IVA (%): 22.00●

Altri dati gestionaliTipo dato: DETERMINAValore testo: RCG 526/2022 DEL 28/02/2022●

Nr. linea: 2

Descrizione bene/servizio: RDO 2951537●

Valore unitario: 0.00●

Valore totale: 0.00●

IVA (%): 22.00●

Altri dati gestionaliTipo dato: DETERMINAValore testo: RCG 526/2022 DEL 28/02/2022●

Nr. linea: 3

Descrizione bene/servizio: DETERMINA RCG 526/2022 DEL 28/02/2022●

Valore unitario: 0.00●

Valore totale: 0.00●

IVA (%): 22.00●

Altri dati gestionaliTipo dato: DETERMINAValore testo: RCG 526/2022 DEL 28/02/2022●

Nr. linea: 4

Codifica articoloTipo: CODICEARTICOLOValore: 11●

Descrizione bene/servizio: VOSTRO DARE PER SERVIZIO STREAMING SEDUTE DEL
CONSIGLIO COMUNALE SVOLTE NEL MESE DI LUGLIO 2022 PER N. ORE

●

Quantità: 7.00●

Unità di misura: Pz●

Valore unitario: 96.00●

Valore totale: 672.00●

IVA (%): 22.00●

Altri dati gestionaliTipo dato: DETERMINAValore testo: RCG 526/2022 DEL 28/02/2022●

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



12RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

Nr. linea: 5

Descrizione bene/servizio: BONIFICO BANCARIO C/O UNICREDIT BANCA SPA
INTESTATO A ALCANTARA SRL IBAN IT03R0200816530000103716300BIC
SWIFT:UNCRITM1575

●

Valore unitario: 0.00●

Valore totale: 0.00●

IVA (%): 22.00●

Altri dati gestionaliTipo dato: DETERMINAValore testo: RCG 526/2022 DEL 28/02/2022●

Nr. linea: 6

Descrizione bene/servizio: Scissione dei pagamenti●

Valore unitario: 0.00●

Valore totale: 0.00●

IVA (%): 22.00●

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00●

Totale imponibile/importo: 672.00●

Totale imposta: 147.84●

Esigibilità IVA: S (scissione dei pagamenti)●

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)●

Dettaglio pagamento●

Modalità: MP05 (bonifico)●

Decorrenza termini di pagamento: 2024-06-20 (20 Giugno 2024)●

Termini di pagamento (in giorni): 30●

Data scadenza pagamento: 2024-07-20 (20 Luglio 2024)●

Importo: 672.00●

Istituto finanziario: UNICREDIT SPA●

Codice IBAN: IT03R0200816530000103716300●

Codice ABI: 02008●

Codice CAB: 16530●

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



13RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

Città di Ercolano
Smistamento: SETTORE II - AMMINISTRATIVO
Prt.G. 0012846/2025 - U - 20/02/2025 10:04:34

Pagina 1 - ercolano_0012846/2025

AA FALLIANO  LIA FRANCA
A MONTAGNAREALE ME 22    11    1949

MESSINA ME
STRADA PRIVATA S. GIOVANNELLO       2B 98145

03359340837 03359340837

0907387007 - 3914119424

X

ALCANTARA SRL
MESSINA

C.DA FILANGERI  SNC
ME

98125
03359340837 03359340837

X

Città di Ercolano
Smistamento: SETTORE II - AMMINISTRATIVO

Prt.G. 0012952/2025 - I - 20/02/2025 13:09:07

Pagina 1 - ercolano_0012952/2025

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



14RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

Pagina 2 - ercolano_0012846/2025

20    02    2025

RISULTA UN CREDITO RELATIVO ALLA FATTURA 318/PA DEL 20.06.2024 DI €. 819,84 IVA INCLUSA

Pagina 2 - ercolano_0012952/2025

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



15RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_43474932 Data richiesta 11/11/2024 Scadenza validità 11/03/2025

Denominazione/ragione sociale ALCANTARA S.R.L.

Codice fiscale 03359340837

Sede legale CONTRADA FILANGERI SNC MESSINA ME 98125

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



16RCG N° 00600/2025 del 07/03/2025

Città di Ercolano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 79/2025 del 25/02/2025, avente oggetto: 

SERVIZIO DI STENOTIPIA, REGISTRAZIONE AUDIO E TRASCRIZIONE INTEGRALE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 

COMUNALE DEL COMUNE DI ERCOLANO - LIQUIDAZIONE FATTURA N. 318/PA DEL 17 GIUGNO 2024.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

ALCANTARA SRL

servizio di stenotipia, 
registrazione e 
trascrizione integrale 
delle sedute di 
consiglio comunale o 
altre riunioni

€ 819,84 118 09
581/fraz
.17/202

5
2025 987 2025

Totale Importo:      € 819,84

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne


	IL DIRIGENTE
	Premesso che:
	Visti:

	DETERMINA
	L’istruttore amministrativo Il Dirigente pro tempore

	FATTURA ELETTRONICA
	Dati relativi alla trasmissione
	Dati del cedente / prestatore
	Dati anagrafici
	Dati della sede
	Dati di iscrizione nel registro delle imprese
	Recapiti

	Dati del cessionario / committente
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati del terzo intermediario soggetto emittente
	Dati anagrafici

	Soggetto emittente la fattura
	Dati generali del documento
	Dati relativi al trasporto
	Altri dati

	Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
	Nr. linea: 1
	Nr. linea: 2

	Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
	Dati relativi al pagamento

	FATTURA ELETTRONICA
	Dati relativi alla trasmissione
	Dati del cedente / prestatore
	Dati anagrafici
	Dati della sede
	Dati di iscrizione nel registro delle imprese
	Recapiti

	Dati del cessionario / committente
	Dati anagrafici
	Dati della sede

	Dati del terzo intermediario soggetto emittente
	Dati anagrafici

	Soggetto emittente la fattura
	Dati generali del documento
	Dati dell'ordine di acquisto
	Dati relativi al trasporto
	Altri dati

	Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura
	Nr. linea: 1
	Nr. linea: 2
	Nr. linea: 3
	Nr. linea: 4
	Nr. linea: 5
	Nr. linea: 6

	Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura
	Dati relativi al pagamento


		2025-03-10T09:20:20+0100
	MICHELA DI SALVATORE


		2025-03-05T11:39:17+0100
	PASQUALE FORNARO


		2025-03-07T15:00:20+0100
	PAOLA TALLARINO




